

CENY OGŁOSZEŃ:

W ogłoszeniach ogólnych... 50 gr 1 ty, w szkole i... 35 groszy, za tydzień 15 groszy.

W numerach ogólnych i... 25 groszy, za tydzień 15 groszy.

Za terminowy druk ogłoszeń... 25 groszy, za tydzień 15 groszy.

Każda nowa podwytka... 25 groszy, za tydzień 15 groszy.

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Składowe: BEŁARSKA: 1000000, Warszawa 54, Adres redakcji: Łódzka 1, Tel. 73. — Bezdin, Malachowskiego 1 — Jabłoński, Sobieskiego 6, tel. 125. — Zawierciański, 3 Maja 17.

Wydawca: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Gajda.

Adres dla listów i depesz: ISKRA, Sosnowiec, Kasa pocztowa P. K. Q. Nr. 51853. Prenumerata wynosi: zł. 2,50

Płotki o stanie szkolnictwa w Po.ssc.

WARSZAWA, 11-12 (Tel. wł.)— W Sejmie zawiąza się wczoraj delegacja z Poznania, którego ludność za niepokoje została wiadomościami o zamierzonym zwężeniu placu naukowego uniwersytetu poznańskiego.

Na 62000 nauczycieli uczęszcza na roczne kursy wyższe około 850 urlopowców naucejczyli, których za jest około 500 i na tem też koniec.

Okradzenie dyrektora monopolu Zajączka Ejo.

WARSZAWA, 11-12 (A. W.) Dyrektor monopolu zapalczanego p. Ak... W Warszawie i tym celu udał się do hotelu Bristol na owoce dwa do tożkami samochodowymi.

Orgie spekulacyjne w stolicy.

WARSZAWA, 11-12 (A. W.) W dniu dzisiejszym zauwazy się daje dalsza zwyzka na targu, co tłumaczono brakiem dozwozu ze wsi.

Obrot kolejojy z Rosjã

WARSZAWA, 11-12 (A. W.)— Ogłoszono dane statystyczne tyżące się obrotu kolejojy z Sowietaimi, z których wynika, że ogółem wywołano z kraju do Sowietaów za okres sprawozdawczy z j. ostatni miesiąc 113 wagonów towarów, w czym 39 wagonów kłasnij bawelanej, 22 na trzejdzi rolniczych, 56 na czci emalowanych, do Polski zaś przywieziono z Sowietaów ogółem 631 wagonów, w czym 575 rudy żelaznej i 31 ryb w tranzytzie z Zachodu na Wschód przejechało 510 wagonów ze Wschodu, zaś na Zachód 872.

Dyskusja w Sejmie nad ekspozje min. Zdziedzowskiego

Przez Gąbiński o sytuacji gospodarczej.

WARSZAWA 11-12 (Tel. wł.) Dalej popodpinu Szm orz-stano do dyskusji nad ekspozje ministra skarbu, p. Jerzego Zdziedzowskiego.

„Chociaż program Związku ludowoparadowego — mówił prezes Gąbiński — różni się często od programu innych stronnictw, wchodzących w skład rząd, potęszczajacym obwiazem było, że mowa ministra Zdziedzowskiego zyskała uznanie i tawicze. Wierne to był Sejmowi krajowi i zagranicy. Utrzymanie prawdy i usłody otrzymanie kredytu, a prawdy jest środkiem do porozu stosunków.

W dzisiejszych stosunkach i ory obecnym nastrojach psychycznych nie ma temy, co by powiód na pomocnikcie środków obiegowych. Nie możemy dopuścić do niczego, co mogłoby wywołać inflacje.

Wytworzyć krulu może być podzielenia tylko opowul, jednocześnie z sanacja finansowa, a się można żądać od ministra skarbu, aby zgóry wskazał na sposoby podniesienia produkcji.

Sięznaję jest braka o salnicowu Nalodniem i konieczności jest uzyskanie kredytw dyktowalnymow, zwłaszcza, gdy nasz wlywony obieg pieniężny nie może być zwiększony.

Ale dlaż trzeba i o przemysł, bo zwazywy tu zacząćmy rozumieć, jaka solidarnie interesów istnieje między przemysłem a rolnictwem.

Deficyt budżetowy jest bardzo znaczący. Wobec konieczności dala podać się musimy na dute ofiary, aby go uciągnąć.

Dotychczasowy sposób walki z drożyzną zawódił gdyż drożyzna jest na stopniowym ogólnym stosunku w kraju i same redukcje orz-uw agielatorom chociaż konieczne nie usiają być.

Musi być zaprowadzone oszczędności i ustine. Bilans się oszczędności na wydatkach personalnych kładę dotychczas urzędników, chociaż wywagadowne ich i tak jest niedostateczne.

Gdyby dotychczasowe rządy były przeprowadziły listotną redukcję

Zarzuły posia Wyrzykowskiemu.

Następnie przemawiał poseł Wyrzykowski, który zgodził się z ministrem Zdziedzowskim, że redukcja budżetu stanowi poważny plus w udro

urzędów i urzędników, pozostałym pracownikom możnaby było dawać odpowiednie wynagrodzenie.

Obowiązkiem rządu jest obecnie przeprowadzić to oszczędności bez uszczerbku dla urzędników istotnie potrzebnych państwu. Są np. trzy Ministeria, które mogłyby być zwiniete. Z 2900 funkcjonariuszów Ministerium robót publicznych przy likwidacji wielu mogłoby być zredukowanych. To samo w Ministerium reform rolnych, które zatrudnia 1816 osób i w Ministerium pracy. Dotychczas faktyczna redukcja nie była. Zwolnienie urzędników zastępowano nowymi. Przy przyznawaniu nowych urzędówkównych wyznacza się im dowolnie wysokie stopy służbowe.

Enerytura i renty inwalidzkie były plicane są częścią ludziami bardzo za możnym, krzywdząc tem samem wdo wy i steryty, i zubożając skarbu państwa. Zmieni urzędnicy skła się są na protekcję w rozum carskim. Należy przywrócić Ministerium skarbu, będąc komisarzem rządowym przy bankach, są przez te banki płatni o jest niedopuszczalne. Zawiąże jest też płatny urlopów a Ministerium kolii powinno przeprowadzić rewizje błędów darmowych Państwo nie powinno dawać wdowom i emerytom takich koncesji. Kładę przynależą obywatelom dochodu. Całemu koncesji jest zapewnienie zasłużonemu minimum egzystencji, a nie bogactw. Nadwyżka powinna przypadać skarbowi.

Domagamy się też zniesienia centralistycznego systemu i dania urzędnikom większe samodzielności, jak również połączenia urzędówkównych do odpowiedzialności cywilnej i karnej za popalenia nadzycy.

W polityce podatkowej żądamy, aby prace była zwolniona od hamulców. Dainy i podatki mogły być ściężone tylko od dochodów, jakie zostały osiągnięte. Podatek obrotowy i przemysłowy domagamy się nowelizacji.

Ministerium spraw wewnętrznych kłóremu powierzona jest kontrola nad samorządem powinno też kontrolę spełniać. Należy usunąć nadzycę i z tej dziedziay i wytworzyć harmonie między organami rządowymi i samorządowymi.

Co do bilansu handlowego, to koryżacja bilansu handlowego nie decyduje o zap i walut. Bilans płatniczy nie jest regulowany. Rząd powinien być konsekwentny i wytrwały i nie cofać się przed przekroczeniem.

Zarzuły posia Wyrzykowskiemu.

Wzrost inflacji finansowej. Poseł Wyrzykowski stwierdził, że w swoim przemówieniu sseraż zarzułów, dotyczących administracji państwowej, Zdziedzowskiego.

W tym stanie się krzywdzi i prosil poseł Wyrzykowski, aby w bilisie przywinąć do min. zeć ić wyjątkowo takich tylko urzędników. Min. pol. i firmę Sejm o i-licia ci ich nadzycę był by wycienienia nazwisk winnych a urzędników o wnych od powiednio ukazać.

Dalsze opinie. Poseł Kwiatkowski (Ch. D.) wkażuje na potrzebę zamknięcia wielu banków, co przyczyni się do obniżenia stopy procentowej.

Poseł Zduławski (PPS) twierdzi, że wazyć muszą ponosić ciężary, stosownie do swej możności. Klasa pracująca nie może jedynie ponosić konsekwencji srodka złotego.

Poseł Dunin (Ch. N.) wdziężony jest ministrowi skarbu za szczerość, bo to w kraju przywrócił się do otrzeżenia społeczeństwa. Mówca domaga się przy redukcji zniesienia Ministerium robót publicznych.

Na tem posiedzenie Sejmu zamknięto, odznaczając je do jutra — do godziny 9 rano.

Województwie w Warszawie.

WARSZAWA 11-12 (A. W.) — Bawia tu obecnie województwie: taropolski p. Zawistowski, nowogrodzki p. gen. Janszyski oraz łwowski wojewódca p. Garapich. Ten ostatni odbędzie konferencję w sprawie wzmagającego się bezrobocia w Lwo w skiem województwie.

Tramwaje w Warszawie.

WARSZAWA, 11-12 (A. W.) — Ze sprawozdania dyrektora tramwajów warszawskich wynika, że w ostatnich 10 miesiącach dochód Bto wyniósł 27 milionów złotych, wydatki zaś w tym czasie wyniosły 13.436 tyż tysięcy, dochód więc czysty wyniósł 13 i pół milionów złotych.

Smiała i bezczelna kraźdz.

WARSZAWA, 11-12 (A. W.) — Wczoraj okradziono w sprytny sposób duży skład herbaty przy ulicy Sienniej. Wzroczrom zalechcia przed skład platforma z kilku osobnikami o wtrzykno sprytnie wytrychami zaluzie i wynośilo 17 arków herbaty wagi 910 kg. Scena odbyła się przy wielu przechodnich, którzy nie podrozno nie zauwazyli i ze spokojem przyglądali się kraźdz.

Rząd przygotowuje waloryzacje podatków.

Są to skutki spekulacji na upadek złotego.

WARSZAWA, 11-12 (Tel. wł.) Wobec tego, iż wielu płatników zwiększa z placemem podatków, spekulując na spadek złotego — krząją pogłoski, że przygotowuje się waloryzacja podatków od dnia 1 stycznia 1926 r. W ten sposób rząd zabezpieczy sobie dostatek sum podatkowych od niesumienych i w wace składowych podatników, wniecających dezsergancji i popość.

# PRZEGLĄD PRASY

## O mowie min. Zdziechowskiego.

Cała prasa warszawska przyjęła zycielwie mowę programową min. Zdziechowskiego, wytkając tu i ówdzie swoje uwagi krytyczne, zależnie od barwy partycji pisma.

Podkreślono głównie zasady programu składowego: oszczędność i redukcji, „Gazeta Poranna Warszawska” pisze:

Teraz kolej na Sejm. Obniżenie wydatków wymaga zmian w obowiązujących obecnie ustawach i w organizacji państwa. Nie wystarczy uchwalenie prowiżorium budżetowego na pierwszy kwartał roku przyszłego w wysokości zapropiewionej przez rząd, a więc ze znaczną redukcją. Trzeba jeszcze, by Sejm w ciągu tego miesiąca uchwalił zmiany w ustawach, zmianę, co do których rząd zapowiedział wnieście odpowiednich projektów.

W naturze Sejm leży podnieść nie wydatków, z dotychczasowego dotychczas wiemy, że to tendencja była, zawsze bardzo silna. Musi więc Sejm przede wszystkim swoją własną naturę w zrozumieniu konieczności wydatków zdyktować, wać się na wypełnienie ciężkiego zadania, przyczyniając się do obniżenia wydatków państwowych.

Warszawianka” w artykule p. o. S. Strojńskiego straszcza głowę zasady programu min. Zdziechowskiego pod kątem zadań rząd koalicyjnego:

Rząd połączonych pięciu stronnictw, pod przewodnictwem pana Skrzwickiego, zarysowuje się w obecny kształt, w sposób niezmiernie przedstawienie przez p. Zdziechowskiego jego zadań w dziedzinie gospodarki skarbowej, nietylko jako rząd dobrej woli, ale także jako rząd dobrej myśli, przewodzący w sprawie gospodarstwa naszego, a pozostałe przed, nim, leżąć będzie miały obciążenie, nadzwyczajnie tego rządu, dobrego uczynienia talenta.

„Robotnikowi” nie podoba się zwłocześnie przed min. Zdziechowskiego oszczędności.

Pismo to uważa, że

budzet państwa polskiego nie jest wcale za wysoki ani w porównaniu z innymi państwami, ani w porównaniu do możliwości społeczeństwa. W normalnych czasach dla tego polega nie na wysokości, lecz na miarę wydatków nieprodukcyjnych, na tem, że do drugiego pięcioletniego utrzymania administracji, na nierównomierność podatkową, na nadwyżkach, które zjadają pokazując budżet.

Ostatecznie jednak w dalszych wywodach dochodzi „Robotnik” do wniosku, że

w tak nie normalnych czasach, jak obecne, nie pozostać nic innego jak zmniejszyć budżet.

Niejasnym natomiast wydaje się „Robotnikowi” „stabilizowanie kursu pieniądza na przyjęcie gospodarczym.”

Na ten sam etap mowy min. Zdziechowskiego zwraca uwagę „Kurier Poranny”:

A to co za licho? — zapyta nietylko szeroki ogół, zapytania nietylko publiczności. Nie znają takiego pieniądza ani finansowi ani ekonomowie. „Ziety partycje” nie opiera, to jest wart dzisiaj, ile będzie wart jutro? Nikomu nie wiadomo. Dla faktyczności budżetu to rzecz nieistotna. Rachunkowo skreśli się czwartą część ogólnego cyrowego bilansu. To rzecz łatwa. Ale dla realizacji budżetu i dla tego wszystkiego, co ten budżet ma być, co ten budżet jest opiera, to kwestia zasadnicza. J. Zebły „ziety gospodarczy” był mniej wart niż 75 procent złota na partycje złota, budżet półtoramilijardowy p. Zdziechowskiego będzie mniej realny niż budżet dwumilijardowy p. Grabieńskiego. Uwagi te są to jednak więcej pole

W dniu 10 go grudnia r. b. zmarł

## ANTONI WAJGIEL

buchalter Magistratu m. Człodzi,

W zmarłym tracimy kumonia i pracowitego urzędnika.

Zarząd miasta Człodzi.

Człodzi, dn. 11 grudnia 1925 r.

8104

niemieńscy politycy. Ten sam „Kurier Poranny” pisze na łamach swoich:

Operacja zmniejszenia budżetu o pół miliona złotych — będzie operacją ciężką i bardzo bolesną. Jeżeli się uda będzie zbawiona. Czy można czy trzeba było zrobić ją wcześniej? Lekarz mówi, zwykle, że nigdy za późno na operację, ale chorzy zgadzają się na nią dopiero w razie ostateczności. Czy mógł być zresztą taką operacją lekarz z poza „fachu parlamentarzystów”? Lekarz wymyśla nieulewiałe kopany przez chorego Sejm?

„Kurier Poranny” dalej następnymi przedkład obrotów giełdowych w związku z mową min. Zdziechowskiego: Od wczesnego ranka kurs ten obracał się około 935. W miarę zbil-

żania się godził w miernego ekspozycja dolar spadł aż do 915—905. W godzinach popołudniowych sadeszy i fermujące widać z Sejmu o „czekim stanie finansowym państwa”. Wobec tego giełdy oficjalnie zarażowała zwłoka na 950 a giełda czarna nawet na 1015. Około 6 w wiecz, gdy chłodni rozumujący spekulanci przetrwali sens ekspozycji, gdy zrozumiali że pryncyplowa słowa prawdy min. Zdziechowskiego są w rzeczy samej, walki ze srodkiem złota—dolar spadł znowu i w godz. ch w wieczniejszych uframował na poziomie 950.

Trudno więc zrozumieć, jak można było użyć dla aktywowania programu min. Zdziechowskiego argumentu, że po jego mowie ziety obniżili się. W ten sposób zaczął swój artikul nacelany miłoścy i wyrożeń „Kurier Poranny”

# Senat o przemówieniu ministra skarbu.

Zakładanie wykuski

WARSZAWA, 11 XII (Tel. wł.) Senat wczoraj, na porządku dnia, w pierwszym rozprawie przedkładał min. skarbu, p. Jerzego Zdziechowskiego.

Pierwszy zabrał głos sen. Stecki chręcił naród, który nie kwestionował konieczności reformowania skarbu przez obciążenie wydatków, zerwał je do przodu, nie uwaga, że konieczność reformowania skarbu nie jest, że pomnożenie wydatków skarbowych przez taką reformę polityki gospodarczej państwa i systemu podatkowego, któryby umożliwiłby wytwórczości i pomszaniu bogactw narodowego oraz wzrostowi kapitalizmu.

Sen. Rofenstreiff, klub żykowski podał w wątpliwość czy budżet półtoramilijardowy da się istotnie zredukować przy istniejącym w kraju obrotu. Sądząc raczej, że maksymalnie starczą wpływy na budżet w wysokości 13 miliardów złotych. Później przemówienie swoje poświęcił w znacznej mierze sprawom, obchodzącym budżet.

# Gen. Żeligowski w komisji wojskowej Sejmu.

Minister stwierdza konieczność zmiany ewiczeń wojskowych.

WARSZAWA, 11 XII (tel. wł.) mowa komisji wojskowa na oczekaniu obrad rozdział referaty rozmaitych wniosków. Wnioskami E.P.S. dotyczące srodkiem czasu służby wojskowej przydzielono do polski Libermanowi (P.P.S.), korceniem mi jego będą postawa Maczyński, (chr. nar.) i Zamurski (Z.N.). Projekt ustawy o medialiu pamiątkowym został przydzielony polski Stenickiemu (chrz-dem.), projekt ustawy o ordery „Virtuti Militari” polski Sadowskiemu (Z.N.). Projekt ustawy o przyznawaniu odznakom i wychowaniu fizycznemu, powoju jednokrotny (Piast) nowicj do ustawy o powszechnej służbie wojskowej powoju Poloczkowi.

Następnie zabrał głos gen. Żeligowski jako minister spr. wojskowych i wygłosił krótkie ekspozycje o tem, jak zamierzają prowadzić armię. Zasadniczą tezę programową nowego ministra jest, iż należy skoncentrować w tym ośrodku siły i siły wojskowej, które zawiera się w jednym wyrazie: koszty. Należy za rozpocząć nowy okres, który sireszcza się

Sen. Adelmann, chadecja, podniósł sprawę samorządu, stwierdzając, że w dziedzinie tej panuje zupełny chaos i jest wzrost zbrodnic, że Sejm i Senat nie uregulowały dotychczas za wodawstwa samorządowego. Zalesa ostrożność w redukcji budżetu przez zmniejszenie plac urzędniczych i wyłączenie możliwości zmniejszenia wydatków przez anulowanie ich znoszenie niepotrzebnych urzędów.

Sen. Banaśzek, nar. partia robotna, zajął się kwestją redukcji w urzędach, stwierdzając, że jest o to nie do ominięcia wysoka liczba wyższych urzędniczych w stosunku do niższych. Oddawać mówi się o tem, ale nie się orzeczwim temu nie robi.

Na koniec przemówił sen. P. S. P. S. który broił istniejącego obecnie systemu podatkowego, powołując, jak wiadomo, w znacznej części po wpływem socjalistów lub zblizonych do nich ideologia, innych grup lewicowych.

Następnę posiedzenie Senatu odbędzie się jescze przed świętami.

# Bagienko polityczne w Niemczech.

Uważający proces w Berlinie.

Gen. Lehndor, oskarżonego o zamordowanie ewego kolegi Dammera Oskarżony przyznał się do tego, oświadczając, że działał w porozu-

mieniu z deputowanymi do parlamentu narodowymi socjalistami Woldemarem i Kubem, oraz ze zastępcą Dammera jako zdradcy. W dalszych zwłocznach, które obdobyły ogólną sensację, oskarżony powiedział, że w tym wyśmienionym podobałi byli zainteresowani w śmierci Dammera, ponieważ ten ostatni wspólnie z nimi uczestniczył w opracowaniu planu zamordowania pruskiego ministra spraw wewnętrznych Severinga i był posiadaczem kompromitujących sekretów partii narodowych socjalistów.

# Echa śląskie.

Nauczycielki śląskie muszą żyć w celibacie.

KATOWICE, 11-12. (Telefonem) Na jednem z najbliższych posiedzeń Sejmu śląskiego będzie przedkładał projekt ustawy w przedmiocie przynusowego celibatu nauczycielek. Dotąd obowiązuje na Śląsku Cieszyńskim dawna austriacka ustawa. Na Śląsku Cieszyńskim męzka nie może być nauczycielką, natomiast na Górnym Śląsku jest 116 nauczycielek męztek w klasach I-IV w szkołach. Po uchwaleniu tej ustawy 116 nauczycielek będzie zwolnionych z służby.

Włoc urzędniczych.

KATOWICE, 11-12 (Telefonem) Wczoraj odbył się w sali hotelu Chrześcijańskiego w Katowicach wiec urzędniczych celem naradzenia się nad przyszłością i zapowiedzią rządu dotyczącą redukcji personalnej i plac. Wiec zgromadził kilkadziesiąt osób, sagali zabranie prof. Józefa Witkaja prasę i sebranych, poczem wygłosił referat o ciężkim położeniu państwa i stanu urzędniczego. Wiec nie powiódł w dziedzinie konkretnych uchwał.

Zmiana dyrektora Teatru Polskiego.

KATOWICE, 11-12 (Telefonem) Wskutek przeszkód natury finansowej dyrektor Karbowskiego słodzi na miejsce zarządu Tow. przyjaciół teatru rezygnację. Krok dyrektora Karbowskiego wzwałdi wielu wśród szerokiego sfer, ponieważ jest on twórcą pierwszego prawdziwego teatru krotkiego w Katowicach. Wobec tego bardzo wysoko poziomie artystycznym. Spodziewać się należy, że zarząd Tow. przyjaciół teatru powierzy w niedalekiej przyszłości dyr. Karbowskiemu kierownictwo artystyczne dramatu Nowym dyrektorem został p. K. Bieracki z Warszawy, który prowadzić będzie teatr na własne ryzyko.

O nawiązanie kontaktu handlowego z Persją.

KATOWICE, 11-12 (przez telef.) Jak się dowiadujemy, Związek przemyślników wrocławskich w Bielsku zwrócił się z memorjałem do marzących sfer w Warszawie, w którym proszą Związek o ustalenie przesyłania towarów drogą tranzytową przez Kąję do Persji. W pierwotnym projekcie do nosi się ta propozycja do przesyłek pocztowych. W razie powyższego załatwienia sprawy Związek gotów jest wybudować własnym kosztem specjalny budynek na granicy w Stolpach, gdzie przesyłki odbyły kontrolowane i cloze.

Katastrofa na koleje elektrycznej.

KATOWICE, 11-12 (przez telef.) Ognedzi zdarzyła się o 5 rano katastrofa na koleje elektryczne Karwin-Niemceca Hutynia Przyczyną katastrofy było wycołoczenie się wagonu z 10 pasażerów, 5 zostało zabitych, reszta odniosła rany. Siedziwo w toku.

Otwarcie szkoły gospodarstwa wiejskiego.

KATOWICE, 11-12 (przez telef.) Otwarcie rozczonego kursu szkoły gospodarstwa wiejskiego i donowego w Strumieniu nastąpiło w dniu dzisiejszym. Wpisy przyjmują jescze zarząd szkoły. Kurs trwa do 1 listopada 1926 r.





nowania towarów przez burtowników, gdyż tylko tym sposobem detaliści umkną konsekwencji, jak to ostatnio miało miejsce.

Po staroście zadowolonym przysłał odpowiednio detaliści, zaznaczając, iż władze muszą bronić istotnie przed niepokornym apetytem spekulanta, lojalnie zaś stanowisko i wopólnyż kupieckie w zwalczaniu spekulacji i azkudliwych obław, umożliwi szybki sanację oraz ochronę szerokiej szlaki kupieckiej od krzywdzących podnieżeń i następstw zbrodniczej działalności spekulatorów burtowników.

**Niedziela wywiadowcza.**

W nr. 3b. niedzieli odbyła się w szkole nr. 4 w Dąbrowie tw. niedziela wywiadowcza, przy licznych udziałach rodziców i opiekunów.

Konferencję zagalę p. Grzędziel, obecny kierownik szkoły, słowem wstępem o wartości szkoły powszecznej w obecnej dobie.

Program zebrania dość obszerny, był systematycznie ułożony i należycie wy-czerpano.

Kierator wygłosił przez tezę: kierownik zawierał bardzo cenne uwagi i spostrzeżenia, którym podzielił się z rodzicami. Szczególny nacisk położył na regularnie uczęszczanie dzieci do szkoły oraz karnosc w szkole i poza szkołą. Chcac wychować dobrych obywateli kraju, trzeba kazać dziecku myśleć i rozum, nie szyć i wolić, stąd naciskał do grona rodzicielskiego o wnoszenie w wychowaniu młodzieży do ducha religijnego moralnym. Następnie p. kierownik znanymi wszystkim zgromadzonym z okoliczności w sprawie zakładania w każdej szkole Kasy oszczędności. Po krótkiej dyskusji rodzice chętnie się zgodzili na założenie podobnej kasy w szkole.

W końcu zebrania nastąpił zaproszenie dr. aw. wracając do domu ze szkołą. W tym celu wybrano opiekę szkolną, na skład której weszli p. Piattukowski, Komisarz akcyz, jako przedstawiciele, zastępcami so. tel. wybrali p. Jan. Jas, urzędnik Huty Bankowej i Szymanski Adam, mechanik.

Po ukończeniu zebrania oddali się rodzice wraz z nauczycielami do kasy, dowiedzieć się o postępach w interes swoich synów.

Gofka.

**Sprowadź ozdób choinkowych.**

W niedzielę dnia 13 grudnia b. r. w szkole powszecznej im. Mickiego nr. 1 w Sosnowcu miała być urządzona sprzedaż ozdób choinkowych. Z przyczyn nieznanych do szkoły sprzedaż odbędzie się w następną niedzielę t. j. 20 grudnia br.

**Kupony na węgiel.**

Wczoraj Magistrat rozpoczął wydawanie kuponów na węgiel, w celu ułatwienia mieszkańcom przemyśle węgla. Narazie kupony rozdawane są głównie mieszkańcom Pogoni, którzy będą brali węgla z kopalni „Czeladź”.

**Rada miejska w Będzinie.**

W poniedziałek dn. 14 bm. odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej w Będzinie, według następującego porządku obrad: Przegląd protokołu z poprzedniego posiedzenia. Sprawa polecenia miast Zagłębia Dąbrowskiego w jedną całość administracyjną. Zmiana gmin do bandy w okresie przedwiośniowym. Zaprowadzenie kartoteki podatkowej. Approbatione krótkoterminowej pożyczki w wysokości 150 000 zł. zaciągniętej przez b. tymczasowy zarząd miasta. Uchwalenie następujących podatków i dodatków miejskich na rok 1928: od wyjzdów, plakatów i ogłoszeń, od stawów przykoczonych do Będzina, od węgla, od pań, od biletów wstępu na widowiska i zabawy, od placów budowlanych i gruntów o charakterze budowlanym, od gruntów, łąk, ogrodów i innych gruntów przynależących dochód, od umów o przeniesieniu własności nieruchomości, od spadków i darowizn, z wyjątkiem spadków i darowizn, od lokali, otworów i dodatków do państwowego podatku przy wstępowo, dodatków miejski od opłat państwowych od patentów akcyzowych, do statek miejski do państwowego podatku od nieruchomości. Ważności i interpelacje.

**Kiermasz w Dąbrowie.**

Zapowiedziany w Dąbrowie kiermasz Narodowej organizacji kobiet, którego otwarcie nastąpi w niedzielę jutro, wywoła niezwykłe zainteresowanie. Przyczyna tego jest zapewne nie tylko chęć zapoznania się z niezbyt świeżymi artykułami, lecz także widoczność w otoczeniu nadzwyczajnych atrakcji, które stanowiąc będą nieprzeciętna rozrywką impreza ta na pewno spotka się z zainteresowaniem, zwłaszcza iż nie będzie tam karoty, natomiast każdy będzie mógł nabyć potrzebne artykuły po zniżkach i posuchać doskonale orlisty 23 p. p. oraz zobaczyć arzęg popularnych atrakcji.

**Skutki kryzysu.**

Wczoraj wstrzymał się od pracy robotnicy walcowi, Miłowice i Huty „Katarskiej”. Obydwie te fabryki jak wiadomo należą do Tow. zakładów Modrzewskich. Przyczyną wstrzymania się od pracy jest niewy-

placenie zarobków robotniczych. O osobne pieniądze zwróceni się telegraficznie do Warszawy, wypłaty więc robotnicze będą w najbliższym czasie uregulowane.

**Maka dla bezrobotnych.**

W związku z nadchodzącymi świętami Bożego Narodzenia bezrobotni w Sosnowcu otrzymają pewną ilość maki zakupionej przez Magistrat. Podzielił ją będzie się odbywać na tych samych zasadach, co i podzielił ziemniaków, dokonany jest. Bezrobotni będą podzieleni na 2 kategorie: na pobierających zapomogi i niepobierających zapomogi.

Z pierwszej kategorii znaczniejszą ilość 15 kg maki, natomiast 5 kg. Za taką te pobierający zapomogi zapłać trzecią część jej wartości.

Taka sama ilość maki otrzymają bezrobotni, niepobierający zapomogi, lecz już zupełnie darmo.

**Z sali odczytowej.**

**Stan górnictwa węglowego w Polsce.**

0.72 — 0.77 t. j. około 0.7 do 0.7, przedwojennego stanu.

Stosownie przeprowadzono taki porządek, że czas pracy do początku wjazdu kolejki szaloty t. i. przedłożono go o pół godziny, przyczem zmiana ta spotkała się ze zrozumieniem ze strony robotników.

W roku bieżącym przemysł górniczy w Zagłębiu Dąbrowskim wprowadził wreszcie t. zw. efektywny 8 godzinny dzień pracy. I. i czas szaloty i wjazdu całej szaloty znajduje się poza 8 godzinami, czyli cała zła przebywa pod ziemią 8 godzin, a więc o pół godziny dłużej. Wpływ tej zmiany wyraził się w tym sposobie, że wydajność zarówno górników jak i ogółu robotników wzrosła o kilka do kilkunastu procent, średnio o 9 proc., przyczem, ponieważ stawki kładowe nie zostały zmniejszone — zarobki robotników w rezultacie przy produkcji wrosły w podobnym stopniu średnio o 11 proc.

Zmiana ta — przebiegła z 7 i pół godziny na 8 godzin dziennie: pracy robotników pod ziemią umożliwiła robotnikom na powierzchni na sortowniach, przy wadkach i t. p. pracowanie równie 8 godzin, gdzie poprzednio przez czas siedmiu godzin w czasie robotniczym ci się zniechęcili pozostać bezczynnie tak że w najlepszym razie mogli być zatrudnieni w ciągu 7 i pół godzin.

Nierozumiałe zwiększenie w tym wypadku wydajności (bo pół godziny w stosunku do 7 pół stanowi 6.67 proc. a nie 9 proc.) potwierdza fakt, że średnie czasu pracy odnośnie do kosztów czasu wzięto na efektywny czas.

Po stwierdzeniu że nie tylko w szerokiej kolach społeczeństwa, ale nawet w kolach technicznych (nie należących bezpośrednio do górnictwa) panowała pod tym względem najniższa wartość i poglądy (często świadomości fałszywie rozumiane) prelegent przeprowadził szczegółowe analizy warunków pracy w kopalni i wpływ czasu pracy. Przedewszystkiem błędny jest pogląd, że wydajność robotnika bezpośrednio zależąca od pracy urbiandio górnika otrzymywała na doniośle wydajności przedwojennej. Jeśliby jednak nawet to nastąpiło, to wskutek zmniejszenia podwojenia intensywności, ruchu (przezwyciężenie) wzniesienia (wymagania) obsługi musi być przy 7—8 godzinach pracy licząc, a zatem wydajność ogólna mniejsza niż przy 10 godzinnym dniu pracy.

Stwierdziwszy ten smutny stan rzeczy prelegent zaznaczył, że spory w tej dziedzinie w kierunku tzw. „zwężania wyozy” — na ciężkie położenie — doprowadzić do poszczególnych grup pracowników, czy kapital — jest niemożliwe — przyczyna leży w stworzeniu odpowiednich warunków pracy (skróceniu czasu pracy).

Przebudząc do pytania jakie są

widoki poprawy, i w jakim kierunku się należy — prelegent zaznaczył, że są trzy najważniejsze kierunki, jakimi należy kierować się w sprawie stosunków w dziedzinie wydajności pracy.

- 1) podniesienie poziomu technicznego urządzeń,
  - 2) przedłużenie czasu pracy,
  - 3) ulepszenie organizacji.
- Odnosnie pierwszego punktu stwierdził, że kopalnie stają naogół na wysokim poziomie technicznym, tak że tutaj potrzeba naprawy, na razie nie jest tak palną. Potwierdził, że ulepszenie urządzeń technicznych (tak zwiane z moci) już więcej wysokimi nakładami, zatem przy zupełnym braku środków finansowych w chwili obecnej na tej drodze osiągnąć możemy bardzo niewiele.

Zmniejszył jestestym szukać wyjścia przedewszystkiem w pozostałych dwóch punktach.

Dyskutując, czy należy czy drogą przedłużenia czasu pracy, czy też ulepszeń organizacji, miałyby taki sam sens, jak dyskutowanie czy cały dom się pali nad tem, czy do ratunku należy się przygotować z prawej czy z lewej strony.

Prelegent stwierdził, że należy iść obu drogami jednocześnie, a jedynie w szczególności czy i w jakim stopniu w szczególnych warunkach należy przedłużyć czas pracy, jakie metody organizacyjne i jak stosować, może być przedmiotem zastanowienia.

Następnie prelegent zastanawiał się nad tem, jakie są widoki poprawy omawianego stanu rzeczy na drodze organizacji pracy.

Najprostszym sposobem podnoszenia wydajności wydajności robotnika, jest podnoszenie produkcji szaloty przez co, zwłaszcza w kopalniach, ta częć szaloty, która ma charakter obsługi urządzeń i które liczbą mało się zmienia w zależności od wysokości produkcji kopalni, rozkłada się na większą ilość ton.

Przystąpił do omówienia „z tej strony” — obecnie wykorzystane, bo do czasu obniżenia naszych kosztów produkcji do norm konkurencyjnych (przedewszystkiem z węglem angielskim) nadmiar produkcji jest wywoływany zagranicę po cenach znacznie niższych od kosztów własnych.

Zatem musimy przedewszystkiem reorganizować pracę i warunki pracy w tym kierunku, aby przy określonej nieważkiej produkcji, osiągnąć zwiększenie wydajności. Na tej drodze dochodzimy do konieczności rewizji samych metod pracy, samych postaw organizacyjnych, a to są zadania, których nie rozwiązujemy się w tymogini.

- 1) świadomości, że wórd sąmych istotyow.
- 2) istnienia zasad istotej dyscypliny w zakładach przemysłowych,
- 3) wielkiej pracy,
- 4) długiego czasu.

Potrzeba przedewszystkiem iść całkiem w kierunku, a konsekwentnie pracować, aby osiągnąć — bo pracując w Zagłębiu Dąbrowskim podjęto, a wniosek stąd, że jeśli chcemy doczekać z kopalniami niezatopionymi rezultatów wymierzonych prac organizacyjnych — muszą doraznie zastosowane być środki, które może są i przykre, może sprzeczne z czynną doktryną, ale zgodne z życiem środków — które ten punkt sprzą gospodarstwo, które szibszy podtrzymują narazie.

W ostatnich czasach nabiera coraz więcej znaczenia przekonanie o społecznym doniośle roli inżyniera, jako kierownika zakładów wytwórczych.

Użytecznym polskim przyrątkiem zamawiającym się gospodarstwo przy pomocy wielka rola, że inżynier ią spolej jednak tylko wtedy, jeśli nie cofnie się przed zadanymi ubocznyi względami przy badaniu istniejącego stanu rzeczy, opracowaniu drogi jego naprawy i konsekwentnem kroczeniu po tych drogach pod hasłem naczelnym: „Salus Republica — Suprema Lex”.

**Kupujcie swój u swego.**



**Komunikacja lotnicza w zimie.**

Ostatnie opady śnieżne wywołały większe przeszkody w komunikacji lotniczej uniemożliwiając ją zupełnie między Warszawy a Krakowem i Lwowem na skutek nagromadzenia się na lotnisku lwowskim mas śniegu do wys 2 metr. Śnieg ten zostanie do soboty prawdopodobnie usunięty tak, że w niedziele komunikacja prawidłowa zostanie wznowio-

na. Obecnie kabiny w aeroplanach są ogrzewane przy pomocy centralnego ogrzewania tak, że temperatura w ich wnętrzu równa jest pokojowej. W dodatku w powietrzu w okresie zimowym panuje komlletna cisza uniemożliwiająca wszelkie gwałtowne wiry. W najbliższym czasie, z chwilą większych opadów śnieżnych aeroplany zostaną uuszczelone na siankach, umożliwiających im

lądownie na śniegu we wszystkich częściach kraju.

**Zjazd rosyjski we Lwowie.**

Rosyjska organizacja ludowa w Małopolsce wschodniej zwołuje we Lwowie pierwszy rosyjski zjazd narodowy na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. W zjeździe tym weźną udział wszyscy działacze rosyjskiej mniejszości narodowej w Polsce.

**Nowe pisma na Wołyniu.**

Wołyński związek żydowski rozpoczyna w styczniu 1925 roku wydawanie nowego pisma codziennego „Der Wolyner Zeitung”. Gimnazjum rosyjskie w Łucku rozpoczyna wylawianie tygodnika „Łuckij Istonczeski Wiestnik”.

**PRZEZ ŁZY I KREW**

POWIEŚĆ.

(ciąg dalszy) 47)

Kiedy wchodził w bramę, spotkał się z Maquartem i potrącił go — Przepszrami! — rzekł Furet — Niezasa za co! — odpowiedział Maquart.

Uklonili się wzajemnie i każdy zabierał się w swoją stronę. Maquart palił, Furet trzymał cygaro zagasłe — Może prosić o ogień? — spytał Maquarta.

Podał cygaro agentowi, lecz że było prawie zagasłe, przeto wyjął z kieszeni zapalnik i oświadczył agentowi, który przypatrywał im się ciekawie.

Nie widziałem takich! — rzekł Maquart odniósł wzroście, iż powinien urzłdzić mu objaśnienie.

— Są to zapaliki angielskie, hobbkowe, doskonałe w podróży; można zapalić cygaro pomimo silnego wiatru.

Agent potarł niecierpliwie zapalnik o pudełko i sz okoczył przestraszony, tak ogień trysnął; płomień zagał i pozostał tylko węgiel, od którego zapalił cygaro.

— Bardzo dowcipnel — rzekł odwołując się do Maquarta. — Dziekuję panu!

Złow uklonili się; Maquart poszedł na drogę, Furet zaś w podwózrze. Lecz w tym krótkim czasie, kiedy agent rozmawiał z mordercą, na pole jego surduta zauważył pochodzącą od kursu białą plamę.

Skąd pochodziła ta plama? Jakim sposobem powstała?

Wiadomo, że dla Fureta nie było obcym.

Każda rzecz miała przyczynę, miała rasię bytu. Musiał poznać rasię wszystkiego, co kochał, najmniejszej rzeczy, która czasem bywała najważniejszą. Obiecał sobie zba dać „od czego” ta plama powstała.

Wszedł w podwózrze oberży, gdzie wczoraj pan Barbiquet z Landrym i Terenją zjechał przed „Złote Słońce”, a bankier nie miał już wylicz stąd żywym.

Przeszło pół godziny Furet kreślił się po podwórzu i ogrodach, chodząc ze stajni do wozowol, poprzez ulicę ogrodów warzawianę, szperał szukał wszędzie i nic nie znalazł.

— Jednak — mówił sobie — Maquart niezaprótno tu przyszedł; nie miał przecie nic do roboty, a siedział tak długo... Pocz tu, o diabla, przy chodząc? Doprawdy, palak nie mogel!

Nie zniechęcił się pomimo tego; nieraz mu się tekie rzeczy trażyły! Nieraz śledził, badał całe tygodnie i nie znalazł najmniejszej wskazówki.

Lecz posiadał w najwyższym stopniu głową zaletę tajnego agenta: cierpliwość.

Dzisiejszy dzień sły nie był. Wszelako Furet wracał do jednego: — Skąd i dlaczego ta plama?

Znowu zaczął chodzić pomiędzy budynkami.

— Muszę być znudzony! — myślał — Coś uszio mojej uwagi! Zaczniemy od początku!

Wyjął zegarek.

— Wpół do szóstej! — rzekł — wieczór nadchodzi. Chciałbym jednak skończyć przed nocą... Tak, tak, muszą skończyć!

Tak mówiąc do siebie, zbliżył się do studni. Była to studnia olejużwana, zabita deską. A że Furet odczuwał zmęczenie, oparł się więc na wrębie i rozglądał Arkała.

Poco u diabla, Maquart chodź w podwózrze? — powtarzał.

Wyprostował się nagle.

— Już go mam! — wykrzyknął. Twara mu się rozpozdzila.

— Jak na teraz, zaczyna być do brzel — rzekł uradowany, zauważył bowiem na okrywie taką samą plamę, jak na surducie Maquarta.

— Teraz już wiem: on przyszedł dla tej studni! Mam go!.. Spróbujmy się teraz, mój zuchul!

Zemzłił się.

— Nie można nie rozpocząć, dopóki wido. Głody jestem... pój dę na obiad... A potem zobaczymy!

I rozweleony, skierował się do sali stołowej.

Ke nie temu pierwszego.

**TOM II**

I

**Falszywy odjazd.**

Olimpia opuściła „Złote Słońce” zaraz po obiedzie. Wyleciała do Etampes, do jednej z krewnych swo ich, której prosiła o gościnność na jeden tydzień, nie chcąc wracać do oberży, dopóki nieboszczka nie zabiera i póki nie zapomną trochę w okolicy o sierrasym dramacie.

Latreille tedy jadł obiad z Alfonsem w gospodarstwie pokojn. Biedny oberżysta nie miał apetytu.

Wreszcie przyznał sam, że wszystko tego dnia chyblone było w przyprawie potraw.

Latreille pozwolił przypalić się osobom i pierzeoniom. Utrzymywał, że nie wystarczy być dobrym kucharzem, aby przyrzadzić sos znakomity, trzeba nadto mieć umysł spokojny.

Wszystkie prawie produkty, przywiezione tego rana przez Józela, a z których oberżysta obiecywał sobie cuda porobić, popsuły się. Niezależnie prawdziwel!

Tego dnia kilku podrózných zatrzymało się przed oberżą; byłoby pozostał dłużej zapewno, lecz, dowiedziawszy się o morderstwie, zaszadł tylko niewielkiego posiłku; owas dla koni i uciekali, jakdyby ich kto gonil.

(c. d. n.)

W dniach 13-ym, 14-ym i 15-ym grudnia 1925 roku. W SALACH RESURSY W DĄBROWIE GÓRNICZEJ odbędzie się staraniem Nar. Organ. kobiet i przy udziale kupiectwa m. Dąbrowy

**WIELKI KIERMASZ PRZEDŚWIĄTECZNY**

Na kiermaszu znajdują się netylko rzeczy niezbędne w gospodarstwie przy nadchodzących świętach ale i przedmioty mogące sianowić mile i pożyteczne podarki na gwiazdkę jako to: wszelkiego rodzaju i roboty ręczne poszczególnych Kół N. O. K., prace artystyczne jej członków, produkty wieisk e, siojczyce, wino owocowe, perfumieria, mydło, galanterja, ceraty, dywany, wyroby platerowane, ozdoby choinkowe, zabawki, materiały piśmienne, wagi, szkło i t. p.

**Ceny b. przystępne.** Przez cały czas trwania kiermaszu przygrywac będzie **Orkiestra 23 P.A.P.** i czynny będzie tani **Bufet.** i oblicie zaopatrzenia

Kiermasz zostanie otwarty w niedzielę dnia 13 go grudnia o godz. 3 ej popołudniu i trwać będzie: w niedzielę dnia 13 grudnia od godz. 3 do 11 wieczorem, w poniedziałek dn. 14 i wtorek dn. 15 grudnia od godz. 5 do 10 wiecz.

**CENA BILETU WEJSCIA** w niedzielę 50 groszy, w poniedziałek i wtorek 30 groszy od osoby. **CENA BILETU WIEJCIA**

Nadto za dopłatą 50 groszy od osoby odbędzie się w niedzielę da, 13 grudnia o godz. 9 wieczorem **KABARET ARTYSTYCZNY** ulotony i odwołany przez członków Tow. Art.-Lit. w Sosnowcu.

